luti perpetuitatem demonstrant, tum ab initio tum ex fine: ab initio quidem, quod nihil ei præcedentium temporum desit: ex fine vero, quod successione careat. Ad hæc autem est omnipotens, tanquam universæ sensibilis creaturæ auctor et inspector, cœternus Patri, qui reddit unicuique secundum opera sua. Cum autem paulo ante in humilioribus ac humanis versaretur, **654** nunc etiam diviniora Deoque digna attingit: quod etiam faciebat inchoa-

perspicue, hoc autem loco liberius loquens. Et talia diciturum esse, qui a sanctis prophetis dicendi aulam assumpserat.

CAPUT II.

Visio in qua Jesum vidit in medio septem candelabrorum.

I, 9-11. Ego Joannes frater vester et participes in afflictione et regno ac patientia per Christum Jesum, fui in insula quæ appellatur Patmos, propter sermonem Dei et testimonium Jesu Christi. Fui in Spiritu Dominico die, et audivi post me vocem magnam tanquam tubæ dicentis: Quod vides scribe in libro, et mitte septem Ecclesiis quæ sunt in Asia, Epheso, et Smyrnæ et Pergamo, et Thyatiræ et Sardibus, et Philadelphia, et Laodiceæ.

Fratrem seipsum vocat et participem in afflictionibus quas propter Dei sermonem et prædicationem passus est a persecutoribus pietatis: ideo quoque condemnatus est, ut in insulam Patmon migraret. Sed quemadmodum in afflictionibus participes fuit, ita et in regno quod tolerate nunc pro Christo afflictiones conciliant. Si igitur in omnibus seipsum esse participem ostendit, æquum est ut etiam fide dignus habeatur in his quæ a se visa sunt et audita.

Propter sermonem Dei. Sermonem Dei ac testimonium dicit Evangelium quod scripsit. Ipsum autem in Patmo insula relegatum fuisse sub Domitiano, auctor est Eusebius Pamphili in suis Chronicis.

Fui in spiritu. Additur In spiritu, eo quod nihil quod humane obnoxium est necessitati efficere possit manifestationem, sed quæ divino affectu occurrantur.

Dominico die. Qui videlicet memoriale affert resurrectionis Christi. **655** Ex quo etiam verisimile est nihil eorum quæ ad novum vergunt studium oraculo tractari. Vocem autem tanquam tubæ a tergo auditam fuisse innuit, eo quod acer ac penetrativus sonus opportune missus sit ad omnem Ecclesiam. Porro septem tantum ecclesiis mittere jubetur scripta quæ vidit, non quod totalem sint in Asia civitates, sed illis jubetur hæc mittere, ut quæ evangelicam prædicationem susceperant. Aut etiam veluti latinus de his dictum est, eo quod numerus septenarius cognatus sit huic corruptibili sæculo, respondens etiam requiei futuri sæculi. Ideo quoque septem cœlos ac septem angelos cæteris superiores

scripsit magnus Irenæus Lugdunensis episcopus. — *Alio modo. Fui in spiritu Dominico die, et audivi vocem. Videre et audire non oportet apud divinos prophetas sensuum operationes intelligere, sed diviniore species de quibus etiam loquitur Isaias filius Amos: « Erigit mihi mane mane, erigit mihi aurem ad audiendum, et disciplina Domini aperit aures meas: »¹⁸ id autem non de homine qui juxta carnem est intelligitur, sed de eo qui est secundum spiritum, qui etiam Deo curæ est, et qui persistere solet princeps universæ sensibilis creaturæ. Geminavit autem hoc loco propheta « Mane » quemadmodum etiam apud alios prophetas, qui aiunt: « Mane exaudi vocem meam,¹⁹ » et « Mane astabo tibi: » et *Mane mane*, non frustra, sed vehemens studium a tempore demonstrans, ad quod etiam temporis divinæ quoque operationes libenter solent accedere.*

1, 12-16. *Et conversus sum ut viderem vocem quæ loquebatur mecum: et conversus vidi septem candelabra aurea, et in medio septem candelabrorum similem Filio hominis, vestitum veste tulgri, et præcinctum ad mamillas zona aurea: caput vero ejus et capilli alba erant sicut lana alba, et tanquam nic: oculi quoque ipsius sicut flamma ignis: et pedes ejus similes chalcolibano, velut in camino ardentes. Et vox ejus tanquam vox aquarum multarum. Et habebat in dextera sua septem stellas: et de ore ejus gladius ex utraque parte acutus exibat, et facies ejus sicut sol lucet in virtute sua.*

656 Quod non sensibilis fuerit vox, sed quales sunt prophetarum informationes principali spiritu factæ, manifestat dicens, *Conversus sum non ut audirem, sed ut viderem.* Idem enim est spiritualis auditus cum visu sive prospectu: ideo quoque dixit vocem ad se loqui, hoc est disponere quod supponitur. Simul autem ad hæc subaudiendus est articulus ad sententiæ perfectionem, ut sit sensus: *Vocem ejus qui loquebatur mecum: neque enim vox videri potest, sed is qui loquitur.* Hoc est, conversus sum ut hunc viderem cujus vox loquebatur mecum. Ita namque ordinata sententiæ, erit manifestata et absque omni defectu.

Septem candelabra. Septem itidem candelabra, sicut in sequentibus dicit, sunt septem ecclesie: ad quas etiam scribere jubetur. Has autem candelabra vocavit non lucernas, quod candelabrum propriam non habeat lucem, sed vehiculum duntaxat sit lucernæ quæ lucem habet. Ideo quoque sacer apostolus Paulus exhortatur conformes Christo præceptores, ut sint veluti luminaria in mundo, sermonem vitæ continentes, hoc est qui a scaturiente Christo lumen incorruptum susceperunt. Ad quem dictum est: « Illuminasti mirabiliter a montibus æternis, » hoc est angelicis fortasse virtutibus: et,